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ПРОТОКОЛЫ № 4 
даласаи тайринавбатии кафедраи хукуки цинояти ва мук;овимат бо 

коррупсияи факултети хукуцшиносии Донишгох,и миллии Тодикистон

аз 10 ноябри 2025 с. ш. Душанбе

Раис: н.и.х., дотсент Рах,монзода М.4,.
Котиб: Насриддинзода С.Н. ч
Иштирок доштанд: мудири кафедра, н.и.х,., дотсент Рах,монзода М.Ч,., 

д.и.х,., профессор Шарипов Т.Ш., д.и.х,., профессор Сафарзода А.И., н.и.х., 
дотсент Сатторов F.C., н.и.х,., дотсент Камолов З.А., н.и.х,., дотсент 
Мирзоахмедов Ф.А., н.и.х,., дотсент Шарипов Р.И., н.и.х,., дотсент 
Холикдода Ш.Л., н.и.х,., дотсент Мирализода Э.Б., н.и.х,., дотсент Каримов 
Д.Б., н.и.х,., дотсент Сайфуллозода У.А., н.и.х,., дотсент Шарипов М.М., 
н.и.х,., муаллими Мирзозода Д.Х., н.и.х,., ассисенти Шарифзода Р.Ф. н.и.х,., 
муаллими калон Камолов Х.С., муаллими калон Юлдошева Г.М., н.и.х,., 
муаллими калон Абдуллозода Б.В. ассистент Исматов Р.А., ассистент 
Зоирова П.4,, ва лаборанти кафедра Насриддинзода С.Н.

РУЗНОМАИ ЦАЛАСА:
1. Мухокимаи рисолаи диссертатсионии докторанти кафедраи ХУКУКИ 

ч,иноятй ва муг^овимат бо коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгох,и 
миллии Тоцикистон Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи «Цазохои асосие, 
ки бо чудо нигох доштани мадкумшуда аз ч,омеа вобаста намебошанд: 
масьа.фхои доктриналй, хуКУКтатбицкунй ва мукаммалгардонии 
цонунгузорй» барои дарёфти дарачди илмии доктори илмх,ои хуКУКшиносй 
аз руйи ихтисоси 5.5.8 - X, у к, у к, и циноятй ва криминология; ХУКУКИ ич,рои 
дазои циноятй.

Мушовири илмй - Шарипов Такдиршох, Шарифович - доктори 
илмх,ои хукуцшиносй, профессори кафедраи хукуци диноятй ва мук;овимат 
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бо коррупсияи факултети хук;ук;шиносии Донишгох,и миллии Тодикистон 
мебошад.

Шунида шуд: Оид ба масъалаи мазкур докторант Зокирзода Зафар 
Хайрулло баромад намуда, дар бораи сохтор, мухиммият ва рузмаррагй, 
вазифа, максад ва навгонихри илмии тахдикд диссертатсионии худ 
маълумот до да, иброз намуд, ки дар крнунгузории ЦТ дазои диноятй яке аз 
воситахри мубориза бо динояткорй буда, низоми дазо бевосита бо сиёсати 
диноятии давлат алокдманд аст. Сиёсати муосири крнунгузории диноятии 
давлат дар сох,аи дазо дар ду самти ба хам мукрбил: гуманизатсия ва 
пурзургардонй амалй карда мешавад. Раванди инсондустии дазохри 
диноятй шумораи зиёди давлатхрро фаро мегирад ва крнунгузории 
диноятии ватанй бояд ба ин масъала посухгу бошад. Ин аст, ки меъёрхр ва 
санксияхри крнунгузор*ии диноятй руз то руз ба талаботхри принсипхри 
инсондустй мувофид кунонида шуда истодаанд.

Низоми дазохри диноятй васеъ буда, дазохрро аз руи он фарк; кардан 
мумкин аст, ки онхр бо мах,рум кардан аз озодии шахсе, ки диноят содир 
кардааст ва мутаносибан бо дудо нигох доштани махкумшуда аз домеа 
вобаста аст ё не. Азбаски мах,рум сохтан аз озодй хдмчун намуди дазо 
барои диноятхри вазнин ва махсусан вазнин мебошад, давлат кушиш 
мекунад, ки мувозинати байни манфиатхри тамоми домеаро нигох, дошта, 
онро аз тадовузхри диноятй х,ифз намояд, вале дар баробари ин, рохи 
тадбирхри инсондустонаи крнунгузории диноятиро нисбати динояткорон 
пеш гирад. Чунин кушиши давлат мавдудияти низоми дазоро муайян 
мекунад, ки бо дудо нигох доштани махкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд.

Дар айни замон сиёсати крнунгузории диноятй пайваста амалй карда 
мешавад, ки он ба васеъ намудани доираи татбиди ба истилох намудхои 
алтернативаи дазо, ки бо дудо нигох доштани махкумшуда аз домеа 
вобаста намебошанд, нигаронида шудааст. Истифодаи дазохои асосие, ки 
бо дудо нигох доштани махкумшуда аз домеа вобаста намебошанд ба 
пешгирии диноятхои такрорй ва тарбия намудани шахсони диноят 

X -iсодиркарда имконйятхои васеъро фарохам меоварад. Илова бар ин, таъин 
намудани чунин дазохо имкон медихад, ки барои нигохдории 
махкумшудагон хародоти камтар сарф гардад, ки он метавонад ба дисмати 
будети давлат таъсири мусбй расонад.

Ногуфта намонад, ки тахдили крнунгузории амалкунанда, ба 
масъалахои таъин ва идрои дазохои асосие, ки бо дудо нигох доштани 
махкумшуда аз домеа вобаста намебошанд, аз мавдуд будани ^ушкилоти 
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зиёде шадодат медидад. Дар дама намуди дазодои асосие, ки бо дудо нигох, 
доштани мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд, суддо ба иштибод род 
медиданд, ки ин долат адаммияти таддидоти илмиро дар ин самт меафзояд.

Чдзодои асосие, ки бо дудо нигох, доштани мадкумшуда аз домеа 
вобаста намебошанд, аз тадрихи ташаккул ва инкишофи ба худ хос 
бархурдоранд. Зарурати истифодаи ондо дар таърих бо сабабдои гуногун 
вобаста будааст: аз пасандоздои мурофиавй ва молиявй то ноил шудан ба 
чунин дадафи аз нигоди идтимой мудим ва барои домеа фоиданок, ба 
монанди кам кардани диноятхри такрорй, татбиди гоядо ва консепсиядои 
инсондустона. Ба масъалаи дазохри асосие, ки бо дудо нигох, доштани 
мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд, дар замони хрзира, дар 
донунгузории диноятии аксари кишвардо таваддуди бештар зодир 
гардидааст, то донунгузории ондо инсондустона гардад.

Тадрибаи чандинсолаи донунгузории диноятй ва идрои дазои диноятй 
дар кишвар нишон доданд, ки санаддои дудудии марбут ба танзими 
муносибатдои дамъиятии содаи мазкур камбудидои назаррас доранд, ки аз 
дабули шитобкоронаи ондо маншаъ мегиранд. Хдмзамон, аз дабули 
санаддои мазкур мудлати зиёд сипарй гардида, бо ворид намудани тагйиру 
иловадои барзиёд меъёрдои ондо мураккабу душворфадм гардида 
истодаанд. Чунончи, баъзе меъёрдои донунгузорй ба амалияи имрузаи 
кишвар мувофидат намекунанд ва баъзе аз намуддои ч,азодо механизми 
татбиди худро гум кардаанд.

Хдмзамон, хулосадои дар сатди диссертатсия овардашуда барои таълими 
фандои тахассусй ва гузаронидани таддидоти илмй, зимни омузиши фандои 
таълимии дудуди ч,иноятй, дудуди идрои дазои диноятй, курси махсуси 
таълимии дудудй адаммияти калон доранд.

Дар дараёни даласа аз дониби иштирокчиён д.и.д., профессор 
Шарипов Т.Ш., н.и.д., дотсент Мирзоахмедов Ф.А., Сатторов F.C., 
Мирализода Э.Б., Мирзозода 1\.Х. ва н.и.д., дотсент Камолов З.А. ба 
докторант саволдо дода шуд, ки ба ондо Зокирзода Зафар Хайрулло 
давобдои мукаммал дод.

Баъдан рох^бари илмии докторант, доктори илмдои дудудшиносй, 
профессор Шарипов Такдиршод Шарифович баромад намуда, оид ба 
фаъолияти илмй-омузгории Зокирзода Зафар Хайрулло суханронй намуда, 
иброз дошт, ки докторант кобилияти баланди эдодй дошта, таддиди 
диссертатсионй дамчун кори андомёфтаи илмй ба дисоб меравад ва мавзуи 
он барои татбиди дадафдои стратегии давлат мусоидат.менамояд.
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Диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 5.5.8 - Хукуки диноятй ва 
криминология; ХУКУКИ идрои дазои диноятй мутобикат карда, барои химоя 
аз руйи ихтисоси мазкур тавсия дода мешавад.

Дар охир аз иштирокчиёни даласа хохиш карда шуд, ки довталабро 
дастгирй намоянд.

Сипае, раиси даласа н.и.х,., дотсент Рах,монзода М.4,, баромад намуда, 
диссертатсияро хамчун кори андомёфта ба химоя тавсия намуд.

Дар мухокимаи диссертатсия иштирокчиёни дигар, аз думла д.и.х., 
профессор Сафарзода А.И., д.и.х., профессор Назаров А.К-, н.и.х., дотсент 
Мирзоахмедов Ф.А. ва н.и.х., дотсент Камолов З.А. баромад намуда, ба 
докторант тавсияхои муфиди илмй доданд.

Баромадкунандагон дар рафти мухокимаи диссертатсия мухиммияти 
мавзуи тахкикро кайд карда, сахми докторантро дар тахкику баррасии 
масъалахои назариявй-методологй ва амалии мавзуи мазкур мухим арзёбй 
намуданд.

Кдйд карда шуд, ки Зокирзода Зафар Хайрулло мухаккики пурмахсул 
буда, муаллифи 58 таълифоти илмй, иштирокчии конференсия ва 
семинархои илмй-амалй ва назариявии байналмилалию думхуриявй ва 
дохилидонишгохй мебошад.

Хдмзамон, баромадкунандагон эродхо ва андешахоеро изхор 
доштанд, ки ба мушаххасу возех баён намудани нуктахои алохидаи 
диссертатсия, нисбатан муфассал шарх додани данбахое, ки дар амалй 
намудани пешниходхо ва тавсияхои марбут ба тахкики диссертатсионй 
мусоидат менамоянд.

Зокирзода Зафар Хайрулло ба эродхои баромадкунандагон чавобу 
шарххои муфассал дод. Сипае, лоихаи хулосаи кафедра, ки дар асосй 
баромади баромадкунандагон омода карда шудааст, шунида шуд.

Даласа карор кард:
1. Диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи «Чдзохои 

асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд: масъалахои доктриналй, хукуктатбик;кунй ва
мукаммалгардонии конунгузорй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои ХУКУКшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 - Хукуки диноятй ва 
криминология; ХУКУКИ идрои дазои диноятй кори тахкикии андомёфта 
хисобида шавад.

2. Диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи «Цазохои 
асосие, ки бо дудо нигох доштани махкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд: масъалахои доктриналй, хукуктатбик;кунй ва
мукаммалгардонии к;онунгузорй» барои дарёфти дарадаи ил*мии доктори
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илмхри х,ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 - Хукуки диноятй ва 
криминология; х,ук;ук;и идрои дазои диноятй бо назардошти ислоки 
эродкои гирифташуда барои кимоя дар Шурои диссертатсионии 6D.KOA- 
019 назди Донишгох,и миллии Тодикистон тавсия дода шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи хук;ук;и диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хук;ук;шиносии Донишгох,и миллии Тодикистон 
санаи 10 ноябри соли 2025, №4 кабул шуд.

Иштирок доштанд: 20 нафар. Натидакои овоздикй: «тарафдор» - 20 
нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси цаласа:

Котиби ч,аласа:

Рах,монзода М.4,.

Насриддинзода С.Н.

Имзохри Рах,монзода М.4,, ва 
тасдиц, мекунам: 
Сардори Раёсати кадрх,о в^ 
коркой махсуси ДМТ 

инзода С.Н.-ро

Шодихонзода Э.Ш.

« /0 » кГСчА/Ш 2025 с.
Сурога: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17. Донишгох,и миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи HHTepHera:www.tnu.tj
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